7. — *Sapienter se agebat*. C'est-à-dire, il réussit dans toutes ses entreprises, soit dans sa révolte légitime contre le roi d'Assyrie, soit dans la guerre contre les Philistins. Pour le sens de השכיל, *hiskil*, V. III Rois, II, 3. Quoique les deux événements en question soient mentionnés ici, il ne s'en suit pas qu'ils aient eu lieu au commencement du règne d'Ezéchias, car ils servent seulement à prouver que ce roi réussit dans toutes ses entreprises. — *Et non servivit ei*. C'est-à-dire, il ne paya plus le tribut et se dégagait de la vassalité à laquelle Achaz s'était honteusement soumis, XVI, 7 et suiv. C'est pour cela que Sennachérib vint tenter de soumettre de

8. Il frappa les Philistins jusqu'à Gaza, et toutes leurs frontières, depuis la tour des gardes, jusqu'à la ville fortifiée.

9. La quatrième année du roi Ezéchias, qui était la septième année d'Osée, fils d'Ela, roi d'Israël, Salmanasar, roi des Assyriens, monta vers Samarie, et l'assiégea,

10. Et la prit. Car, après trois ans, la sixième année d'Ezéchias, c'est-à-dire, la neuvième année d'Osée, roi d'Israël, Samarie fut prise.

11. Et le roi des Assyriens transporta les Israélites chez les Assyriens, et il les établit à Hala et à Habor, près du fleuve Gozan, dans les villes de Mèdes.

12. Parce qu'ils n'avaient pas écouté la voix du Seigneur, leur Dieu, et avaient transgressé son alliance. Ils n'écoutèrent pas, et ne firent pas tout ce qu'avait prescrit Moïse, serviteur du Seigneur.

13. La quatorzième année du roi

8. Ipse percussit Philisthæos usque ad Gazam, et omnes terminos eorum a turre custodum usque ad civitatem munitam.

9. Anno quarto regis Ezechiæ, qui erat annus septimus Osee filii Ela, regis Israel, ascendit Salmanasar rex Assyriorum in Samariam et oppugnavit eam,

*Supr. 17, 6; Tob. 1, 2.*

10. Et cepit. Nam post annos tres, anno sexto Ezechiæ, id est nono anno Osee regis Israel, capta est Samaria.

11. Et transtulit rex Assyriorum Israel in Assyrios, collocavitque eos in Hala et in Habor, fluviis Gozan, in civitatibus Medorum;

12. Quia non audierunt vocem Domini Dei sui, sed prætergressi sunt pactum ejus : omnia, quæ præceperat Moyses servus Domini, non audierunt, neque fecerunt.

13. Anno quartodecimo regis Eze-

nouveau Juda, v, 13. Il faut, d'ailleurs, remarquer que la révolte d'Ezéchias ne lui est pas reprochée, mais est plutôt mentionnée à sa louange.

8. — *A turre custodum...* C'est-à-dire, depuis la moindre localité jusqu'aux plus grandes villes, V. VII, 9. C'est ainsi qu'Ezéchias châtia les Philistins de leurs invasions sous Achaz et leur reprit les villes qu'ils avaient conquises, II Paral., xxviii, 18. Il est probable que cette expédition eut lieu après la retraite de Sennachérib, Cfr. II Paral., xxii, 22 et suiv., ainsi, d'ailleurs, qu'on peut le conjecturer, d'après la campagne du roi d'Assyrie, V. v, 13, xviii, 9-37.